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2 INTRODUCED BY 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: RAN ACT SUBJECTING AIRCRAFT 

5 KEPT AT AN AIRPORT LOCATED WITHIN A CITY TO CITY TAX LEVIES 

6 AND EXEMPTING THEM FROM COUNTY TAX LEVIES; AMENDING SECTIUNS 

1 15-24-3049 67-3-ZOlt AND 67-3-202t MCA." 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-24-304, HCAo is amended to read: 

11 •tS-24-304. Prorated ~axes -- aircraft. A person who 

12 e~cquires 3n aircraft required to be registered under 

13 subsections (2) through t6t !11 of 67-3-201 after March 1 in 

14 any year shall register the aircraft within 30 days of 

15 acquiring it. The county assessor shall prorate the personal 

16 property tax due on the aircraft for the remaining portion 

11 of the year in the manner provided in 15-24-303.• 

18 Section 2. Section 67-3-201, HCA, is amended to read: 

19 •67-3-201. Aircraft registration and licensing. (1) 

20 Except as provided in 67-3-102, a person may not operate or 

21 cause or authorize to be operated a civil aircraft ~ithin 

22 this state unless the aircraft has an appropriate effective 

23 license, certificate, or permit issued by the United States 

24 (JOVernment 'Jihi ch has been registered with the department and 

25 the registration with the department is in force. 
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(2} Aircraft customarily kept In this state shall be 

registered with the department, which may charge a fee 

therefor of not more than SlOe The registration shall be 

renewed annually on or before March 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (2) through (6) 

of this section shall not apply to: 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

government, the state, or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircrart operated by an airline co•pany and 

regularly scheduled for the primary purpose of carrying 

persons or property for hire in interstate or international 

transportation; or 

(d) dismantled or otherwise nonflyable aircraft. 

(4} An aircraft shall be registered as property within 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the o~ner•s principal residence, if the owner is a 

natural person• or the owner's principal place of doing 

business in the state, if the owner is not a natural person. 

H~wever, if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is customarily kept at a landing facility in 

another county within the state, he may register the 

aircraft as property within such other county. 

(5} Except as provided in 15-6-210 aoU-~~~~iQD_~• 
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all aircraft shall ue subject to all state, county, and 

school dlstrict tax levies enri-e++-oth@~-+@Yf@~-ri~~+~ne~~ri 

~er-e+~~~ef~-~-o+~~e~~-~~+e~ed-~~e~w-5~eh--e+~ereft--~n~++ 

no~-be-++eb+e-fo~-othe~-e+~y-tex-+~w+e~. 

.u.l-_!l.J:.uill~-~llJ2JDALillt-iuul..L-'lt-<~a_aiuzQ~a.t..eJ1 

Mitbln_a_~~~-~gl_baYndarl~~sball_Q~_subj~t_-tQ __ klt~ 

nut_exemat_tLI2m_kauntlt~-La~~~~ 

fbt!Ll Aircraft not registered in the state out 

entering the state to engaoe in commercial operations shall 

be registered prior to commencing operation.• 

Section 3. Section 67-3-202, MCA, is amended to read: 

•67-3-202. Penalty for registration violations. (1) 

Hhen an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (2) through fbt Lll of 67-3-201 is 

not registered on or before March 1 of the current calendar 

year, a penalty fee of $100 shall be added to the 

registration fee and collected. Registration of an aircraft 

in the name of the applicant for the year immediately 

19 preceding the year for which application for registration is 

20 made shall be prima facie evidence that the aircraft has 

21 been based in this state during the year for which 

22 application for registration is made. 

23 (2) Except for aircraft exempt from property taxation 

24 as provided in 15-6-210o an application for registration 

25 shall be accompanied by a copy of the receipt for or 
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statement of personal property tax paid, signed by the 

tr~asurer of the county where the aircraft is registereo or 

~ statement of lien assignment ag~inst real property signed 

by the county assessor where the aircraft is registered. A 

pers~n who pays personal property tax on his aircraft to any 

juri~dictlon other than the county where the aircraft is 

required to be registered Js liable for the tax in that 

county without credit for such other taxes paid· In addition 

to this civil liability, a person who attempts to estatlish 

the situs of his aircraft in any jurisdiction other than the 

county where the aircraft is required to be registereo with 

intent to avoid payment of taxes to that county co~mits the 

offense of false swearing as defined in 45-7-202. 

(3) A person who operates an aircraft required to be 

registered in the state without having displayed upon such 

aircraft a certificate of registration issued by the 

department for that aircraft cor.mits a misdemeanor.n 

-End-
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HOUSE BILL NO. 326 

Approved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED BY DOliER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: MAN ACT SUBJECTING AIRCRAFT 

KEPT AT AN AIRPORT LOCATED WITHIN A CITY TO SCtlQOL_QIST~!CT 

~~Q CITY TAX LEVIES AND EXEMPTING THEH FROK CoUNTY TAX 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 15-24-304• 67-3-201• ANO 67-3-202• 

MCA." 

SE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-304. MCAo is aaended to read: 

"15-24-304. Prorated taxes aircraft. A person who 

acquires an aircraft required to be registered under 

subsections (21 through t6t ill of 67-3-201 after March 1 tn 

any year shall register the aircraft within 30 days of 

acquiring it. The county assessor shall prorate the personal 

~roperty tax due on the aircraft for the remaining portion 

of the year tn the manner provided in 15-24-303." 

Section 2. Section 67-3-201• MCAo is aMended to read: 

"67-3-201. Aircraft registration and lacensing. ( l) 

Except as provided in 67-3-102, a person may not operate ur 

cause or authorize to be operated a civil aircraft within 

this state unless the aircraft has an appropraate eff~ctive 

license, certificate, or permit issued by the Jnated ~tates 

government which has been registered wtth the department and 

HB 0326/02 

the registration with the department is in force. 

2 (2t Aircraft customarily kept in this state snail be 

3 registered with the department, which may charge a fee 

4 therefor of not more than SlO. The reg1stration shall be 

5 renewed annua11 y on or before March 1 each ye·ar. 

6 (3) Section 67-3-202 and subsections (21 through tot 

1 1!1 of this section shall not apply to: 

8 (a) aircraft owned and operated by the federal 

9 government. the stateo or any political subdivision thereof; 

10 (b) aircraft owned and he1d by an aircraft dealer 

11 solely for the purpose of re~ale; 

12 (c) aircraft operated by an airline co~pany and 

13 regularly scheduled for the primary purpo~e of carrying 

14 persons or property for hare tn interstate or international 

15 transportation; or 

16 (d) dismantled or otherwise nonflyable aircraft. 

17 (41 An aircraft shall be registered as property within 

18 a particular county of the state. This county shall be the 

19 county of the owner's principal residence, if the owner is a 

20 natura1 person, or the owner's pr1ncipal place of doing 

21 business in the state. if the owner is not a natural person. 

22 However. if the owner declares by affidavit that the 

23 aircraft is customarily kept at a landing facility in 

24 another county within the state, he may regaster the 

25 aircraft as property within such other county. 

-2- HS 3~6 
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{5) EKcept as provided in 15-6-210 ~~~~~Ql~~~-1£1• 

aircraft shall be subject to all stateo county, and 

school district tax levies e"d-a~~-ether--~ev+e~--de~~g"e~ed 

~er--e~rere~~---e~-e~rper~-re+a~ed-~~e~·-S~eh-e~reref~-~he++ 

"~-~e-+~ab~e-fe~-o~her-e~~y-~ex-~v~e~. 

~l __ Ai!£L~ft_£~~!~~2!ll~~~21--an __ air~gt!__l2£2!~~ 

witbl~--~£1!~~-!~gal_~QYnd~!l~~b~ll-~~~~~!~ ~~~DOL 

DIS!~!_AND ci!~~Q~!_~~~Q!_f~~~!~_!2!-l!Yi~~ 

t6t1ll Aircraft not registered in the state but 

entering the state to engage in commercial operations shall 

be registered prior to commencang operation." 

Section 3. Section 67-3-202, M(A, iS amended to read: 

"67-3-2'02. Penalty for registration violations. (1) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (2) through t6i ill of 67-3-201 lS 

not registered on or before March 1 of the current calenddr 

year, a penalty fee of 5100 shall be added to the 

registration fee ano collected. Registration of an aircraft 

in the name of the applicant for the year iamediately 

preceding the year for which application for registration is 

•ade shall be pri•a facie evidence that the aircraft has 

been based in this state during the year for which 

23 application for registration is •ade. 

2.. (2) Except for aircraft exempt from property taxation 

25 as provided in 15-6-210• an application for registration 
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by a copy of the receapt for or 

prope rt) tax paid, signed by the 

treasurer of the county where the aircraft is registerea or 

a statement of lien assignment against real property si~ned 

by the county assessor where the aircraft is registered. A 

person who pays personal property tax on his aircraft to any 

JUrisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered is liable for the tax in that 

county without credit for such other taxes paid· In addition 

to this civil liability• a person who atte~pts to establish 

the situs of his aircraft in any jurisdiction other than tne 

county where the aircraft is required to be registerea with 

intent to avoid payment of taxes to that county commats the 

offense of false swearing as defined in .. 5-7-ZUl. 

(3! A person who operates an aircraft required to be 

registered in the state •ithout having displayed upon such 

aircraft a certificate of registrataon issued by the 

de,:;art~t~ent for that aircraft commits a misdemeanor." 

-End-
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